酉阳土家族苗族自治县龙潭镇人民政府
关于2023年法治政府建设情况的报告
2023年，龙潭镇法治政府建设在县委、县政府的坚强领导下，紧紧围绕县委中心工作，坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻习近平法治思想，牢固树立“四个意识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，全面统筹推进。现将2023年法治政府建设工作情况报告如下：

一、2023年工作情况
（一）坚持党的领导，强化组织保障。坚持将法治建设与经济社会发展同谋划、同部署、同落实、同督促，严格落实党政主要负责人履行推进法治建设第一责任人职责。始终抓住领导干部这个“关键少数”，把学习贯彻习近平法治思想作为重大政治责任和政治任务，纳入党委（党组）理论中心组学习，全面提升领导干部法治意识。截至目前，县共组织集中学习习近平法治思想3次，传达学习相关文件和会议精神22次。充分发挥领导干部学法用法表率作用，采取集中领学、专题讲座、线上学习等方式，带动全镇干部职工100%通过季度学法和年度学法考试。
（二）加强组织建设，统筹法治进程。根据工作需要，适时调整工作人员和执法队伍，加强对法治建设牵头抓总、运筹谋划、督促落实等职能，为全面推进法治建设工作提供强有力的机构保障。

（三）压实办所责任，筑牢法治根基。扎实推进依法行政，完善一体化公共法律服务体系，不断促进城乡人民群众共享均衡法律服务的体制机制，积极配合全县依法行政工作打通基层“最后一公里”。

二、存在的不足和原因     
一年来，我镇法治政府建设虽然取得明显成效，但与党中央、国务院的要求和人民群众期待仍有一定差距。一是干部运用法治思维和法治方式解决问题、推动发展的能力水平还需提升。二是赋权事项实施成效还不明显，下沉行政处罚事项实施尚未达到预期效果   
三、2023年工作思路目标举措
2023年，我镇将继续贯彻落实国务院《全面推进依法行政实施纲要》，加快推进依法行政，建设法治政府的进程，重点抓好以下几项工作:
（一）推进政府内部权力制约体系建设。强化纪检监察，细化问责工作流程，在落实“三个区分开来”的同时，对行政事务环节任务进行明晰，形成闭环管理。对政府采购、工程建设等项目实行政府采购审批制度。
（二）厉行法治，主动接受人大、政协监督指导。主动向人大报告法治建设工作、财政预算执行、投资项目绩效等情况，自觉依法履职。

(三)加强法制教育宣传，营造浓厚法制氛围

充分利用各种形式，各种渠道广泛宣传国家法律法规，开展多形式的法制宣传活动，面向全镇认真开展法律法规咨询和解答工作，进一步提高全镇公民法律素质，建立完善领导干部和行政机关工作人品学法制度，加强法制教育培训，不断提高行政执法队伍的整体素质。加强依法行政宣传，增强全镇人民法律观念意识，为推进依法行政，建设法治政府营造良好的社会氛围。